令和６年４月１２日

２学年保護者 様

流山市立おおぐろの森中学校

校 長  前 川  秀 幸

２学年主任 金  木  亮  輔

令和６年度 第２学年 GrowSchool（林間学園）について

日頃より本校の教育活動へのご理解とご協力、感謝申し上げます。

さて、この度、２学年において GrowSchool（林間学園）を計画し、下記の内容で実施する予

定となりました。つきましては、各ご家庭で参加の検討をいただき、ご承諾いただける場合に

は、メールの末尾にあるアンケートにおいて「参加する」をクリックし、４月１７日（水）ま

でに返信いただきますようご協力をお願いいたします。

１ 目的

（１）その地の歴史、または東日本大震災に関わる施設、遺構の見学や講和等に触れ、その地

域の人々の苦労や辛さ、悲しみを学ぶ。そして、復興に向けての努力や活動を知り、人の

痛みや心の痛みを感じることで思いやりの心を育む。また、将来に向けた希望や勇気を持

ち社会に貢献する気持ちを育てる。

（２）班別行動などの主体的・協働的なグループ活動の実践の場を設け、その活動において自

己の役割を果たしたり、集団で校外に宿泊し行動する上での TPO を考えたりすることで、

生徒一人ひとりの自律、自主性を育成する。

（３）非日常的な場所での集団的な活動を通して、自立心を養うとともに仲間との人間的な触

れ合いを深め、学校や学年、学級への連帯感や所属感を深めさせる。

（４）自然との触れ合い、農業体験を通して、自然との共存・食の大切さ・人生の知恵を学ぶ。

また、地元の多様な文化を感じ、それらを愛する気持ちを育む。

２ 期日 令和６年６月１６日（日）～ 令和６年６月１８日（火）２泊３日

３ 場所 福島県 いわき市・猪苗代町・会津若松市

   宿泊場所 「ヴィライナワシロ」

住所 〒９６９－３１０２ 福島県耶麻郡猪苗代町字葉山７１０５１

       電話 ０２４２-６２-４１１１４ 利用交通機関：貸切バス

４ 旅行業者 「 東武トップツアーズ株式会社 」

５ 費用  ４３，０００円（別途振込手数料２２０円）

※振込手数料は、保護者様の負担でお願いします。

６ 日程及びコース（予定）
期日 時刻 発着地 活動内容

６月１６日(日)  ６：４５
 ７：００

１０：００

１２：３０
１２：４５
１３：４５

１５：３０

２２：００

学校集合（予定）
学校出発
友部SA
いわき伝承みらい館
いわき市地域防災交流センター
出発
いわきワシントンホテル到着
出発
阿武隈SA
ヴィライナワシロ到着

就寝

三郷（または流山）IC
トイレ休憩→いわき中央 IC
４クラス
２クラス

昼食

トイレ休憩
キャンプファイヤー
夕食・入浴・交流
就寝

６月１７日(月) ６：３０
７：００
８：３０
９：００

１５：３０
１６：３０

２２：００

起床
朝食
ヴィライナワシロ 出発
班ごとに農業体験
― 昼食 ―
終了
宿舎到着

就寝

農業体験（終日）

夕食、入浴、交流
星空観察等

６月１８日(火)  ８：３０
 ９：３０

１２：３０
１３：００
１４：１５
１５：４５
１７：１５

出発
会津若松市内班別活動

鶴ヶ城会館到着チェック
昼食・お土産
鶴ヶ城会館 出発
湯ノ岳PA
友部SA
学校 到着予定

飯盛山、武家屋敷、
鶴ヶ城など
クラス写真（鶴ヶ城）
トイレ休憩
トイレ休憩→三郷（または流山）IC

７ その他

〇各行程や持ち物の詳細については、４月２６日（金）の保護者会やグロースクールのし

おりでお知らせいたします。

テーマ

「震災」
震災の状況を知り、

・心の痛み(共感)

・復興に向けて

「語り部」さん

テーマ

「自然」
農業体験
・自然との触れ合い

テーマ

「会津」
歴史と文化について
学ぶ
・会津の町並み
・同年代の痛み

日程及びコース（予定）

【一日目】
  7:00 7:15   8:15       10:00                                 12:45   15:30
    おおぐろ中 → 流山IC →                                         昼食 → 宿舎（ヴィライナワシロ）

    【二日目】
  8:00                                           15:30

宿舎 →                                        → 宿舎（ヴィライナワシロ）

  【三日目】
  8:00                 12:30             17:30
  宿舎 →              → 鶴ヶ城会館 → 会津若松IC →  学校

【震災学習】
被災地ガイドツアー・資料館見学

・いわき震災伝承みらい館
・いわき市地域防災交流センター久之浜

【農家体験（昼食含む終日）】
・喜多方市（４クラス）、猪苗代市（２クラス）

班別活動

【班別研修（会津若松市内）】
班別活動